

Số: 06 /KH-TV

Hà Nội, ngày 09 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày sách và văn hóa đọc năm 2025

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ – TTg ngày 4 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam 21 tháng 4;

Thực hiện Kế hoạch 726/KH-BVHTTDL năm 2025 về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ tư năm 2025;

Kỷ niệm chào mừng Ngày sách và bản quyền thế giới 23 tháng 4 năm 2025.

Thư viện kính trình Ban Giám đốc kế hoạch tổ chức chương trình Ngày sách và văn hóa đọc năm 2025 tại Học viện Y dược học cổ truyền Việt Nam.

I. Mục đích và yêu cầu

1. Mục đích:

- Góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam.

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, lan tỏa văn hóa đọc rộng khắp trong toàn Học viện.

- Là một trong những căn cứ quan trọng để đánh giá vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Thư viện trong công tác hỗ trợ đào tạo và nghiên cứu khoa học của Học viện.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức, triển khai các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tiễn của Học viện;

- Nội dung hoạt động có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, sáng tạo và an toàn.

II. Nội dung và thời gian tổ chức

1. Nội dung

- Các khoa, phòng: Khoa YHCT; Khoa Y lâm sàng, Khoa khoa học Y sinh; Phòng Đào tạo đại học; Tổ phát triển giảng viên phối hợp cùng Thư viện chọn tài liệu phù hợp để tổ chức tuyên truyền giới thiệu sách theo các chuyên ngành đang đào tạo tại Học viện.

- Thư viện tổ chức trưng bày sách theo chủ đề: "**Cùng sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc**".

- Thư viện giới thiệu sách mới, xếp sách nghệ thuật, tổ chức không gian giới thiệu sách của các nhà xuất bản, đơn vị phát hành, ký tặng sách, quyên góp, ủng hộ và trao tặng sách, hoạt động đổi sách cũ - lấy sách mới, tổ chức các hoạt động khuyến đọc, hướng dẫn phương pháp, kỹ năng đọc sách, phát triển kỹ năng tìm kiếm, khai thác và sử dụng thư viện.

- Phòng KHCN & HTQT in băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2025 để quảng bá sự kiện; Cử cán bộ quay phim chụp ảnh và đăng bài lên website Học viện.

- Phòng Tài chính – Kế toán: Thâm định dự toán kinh phí và phối hợp hướng dẫn những vấn đề liên quan đến tài chính để tổ chức các hoạt động Ngày sách và văn hóa đọc năm 2025.

- Sau khi kết thúc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025, Bộ VH-TT-DL đề nghị Thư viện Học viện gửi Báo cáo về Bộ (qua Vụ Thư viện) trước ngày 10/5/2025 để tổng hợp gửi Bộ Thông tin và Truyền thông báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: Bắt đầu từ thứ 2 ngày 28 tháng 4 đến hết thứ 3 ngày 29 tháng 4 năm 2025.

- Địa điểm: Thư viện Học viện YDHCT Việt Nam.

III. Tổ chức thực hiện

- Đơn vị chủ trì và thực hiện báo cáo: Thư viện

- Các đơn vị phối hợp tổ chức:

+ Phòng Tài chính - Kế toán: Ths. Nguyễn Hùng Đại đầu mối về kinh phí chi cho Ngày sách và văn hóa đọc năm 2025 của Học viện.

+ Phòng KHCN và HTQT: T.S Đinh Thị Hồng Minh đầu mối xuất bản sách của Học viện;

+ Khoa Y học cổ truyền: T.S Trần Quang Minh: đầu mối sách ngành Y học cổ truyền;

+ Khoa Y lâm sàng, Khoa khoa học Y sinh: T.S Phạm Thái Hưng, T.S Chu Văn Đức, T.S Quách Thị Yến: đầu mối sách ngành Y khoa.

+ Tổ phát triển giảng viên: T.S Hồng Ngãi: đại diện lớp xuất bản sách Học viện.

Trên đây kế hoạch tổ chức Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 tại Học viện YDHCT Việt Nam. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung theo kế hoạch.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Quốc Huy

THƯ VIỆN



Tạ Thị Thanh